Republika e Kosovis / Republika Kosova ! Republic of Kosova
Komuna ¢ Podujeves / Opstina Podujevo ! Municipality of Podujeva

ZYRA E PROKURIMIT

Duke u bazuar né nenin 108/A, paragrafi 10.1 t& Ligji Nr. 04/042 pér Prokurimin Plublik t€
Republikés se Kosoves, | ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 06/L-068 dhe
ligjin Nr. 05/L-092, Zyrtari pérgjegjese | prokurimit, duke vendosur sipas keérkesés pér righgyrtim
ta dorszuar nga Operatorgt Ekonomik (OE): "EOR GROUP" SH.P.K dhe N T.SH "RIKO

Paléve té interesit lidhur me akiivitetin e prokurimit ““Furnzimi dhe montimi | ppjisjeve
digjitale pér sallén e Kuvendit" me AUMmEr 18 prokunmit 615-20-5644-1-2-1 mori kée

VENDIM

. APROVOHET si pjesérisht e bazuer kérkesa per ri-shqyrtim e parashtruar nga Grupi |
Operatorévs Ekonomik: "EOR GROUP" SH.P.K dhe N.T.SH "RIKON™ dghe lénda kthehet ne ri-
vierésim.
Il. ANULOHET njoftimi pér dnénie t2 kentratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titu!l “Furnzim|
dhe montimi i pajisjeve digjitale pér sallén Kuvendit' me numér té prokurimit 615-20-5644-1-2-1
dhe numér t& brendshém 61520113121 t& inicuar naa autoriteti kontraktues (AK) — Kemuna &
Podujeves

Arsyetim

Operatoret Ekonomik "ECR GROUP" SH P K dhe N T.SH "RIKON"
nga Prisntina me datén 16.11 2020 si palé t& pakénaqura kané bére kerkess per rishqyriim
kundér njoftimit mbi vendimin & autoritetit kontraktues té datés 11.11.2020 me i€ cilin eshte
shpallur fitues OE “TRIO TEK SH.P K dhe TETRONIKS LL.C nga Prishtina me viere totale té
ofertés 116,882 50 €

Operatorét Ekonomik "EOR GROUP* SH.P.K die N.T SH "RIKON' nga Prishtina me datén
16.11. 2020 si palé t& pakénaqura kané bere kérkesé pér ri-shgyrtim me pretendimiet sg:

Ne konsiderojmé se Autoriteti Kontraktues nuk ka respektuar LPP-né pasi ge nuk ka regpekiuar
Nenin 7 dhe nenin 59 i& LPP-s€:

Nen: 7- Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi dhe Transparenca
Neni £9- Ekzaminimi, Viergsimi dhe Krahasimi | Tendareve

Kérkojmeé nga Autonteti kontraktues qe té RI-SHQYRTOJE kérkesen toré duke e rgspekiuas
LPP-né ,pasi ge né bazé te kerkesave 2 Dosjes se tenderit ne i ploisojme té giitha xerkesat e
dhéna me DT.

Pas kérkeses pér gasje ne dokumenta te drajtuar me 13 11 2020, Autoriteti Kontraktues na dhe
mundesin @ casjes né dokurnentedhe me 13.11.2020 shiguam dokumentet € Grupit t& Operatorve
Ekonomik TRIO TEK SHFPK dhe TETRONIKS LLC Duke marr per baz se ne kemi ¢fruar me
ofertén me té liré dhe produkiet € tona (@ ofruara jané 2 ngjajshma (ekuivalente) Me aw &
kérkuara me Aneksin 1 t& DT-sé dhe jemi me gmimin ma té liré. lusim Autoritetin Kontfaktues ta
rishayrtoi edhe nje here oferten e dhene nga Grupi i Operatorve Ekonomik: "EOR GROUP "
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SH.P K dhe N.T. SH. " Rikon ", kérkojmé nga Autoriteti Kontraktues té anuloi vendimin p
Njoftim per vendimin e AK-sé t& dates 11.11.2020 dhe té shpallé. Nioftimin e ri pér dhenje ku
Grupi | OE-ve eor group sh.p.k dhe N.T, SH. " Rikor ', shpallet fitues | tenderit. pasi ge jemi OE
e pérgiegiéshme me ¢gmimin mé teé liré

Me keté rast Autoriteti Kontrakiues ka snkelur pa dasn;e apo me dashje dispozitat e LPP-sg (Ligjt
Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés) che RRUOFP, dhe pér defi sa

Grupit té Operatorve Ekonomik TRIO TEK SHPK dhe TETRONIKS LLC ka produket té giat nuk
i plorsojné specifikimet teknike sig k&rkohen me Ansksin 1 te DT-s& dhe té ky grup i| OE-ve
pranchen produktet me karakieristika tekrike me te dobeta se ato té kérkuara me Aneksin 1 té
DT-sé ndersa oér Grupin e Operatorve Ekonomik ecr group SHPK dhe NTSH Rikpn nuk
pranchen as nje ndryshim prej specifikimit teknik. Keto ndryshime edhe pse nuk jané t& njgjta me
kérkesat @ dhena minimale té Anekst 1 n2 DT nga Grupit t& Operatorve Ekonomik TRIO TEK
SHPK dhe TETRONIKS LLC ( Si¢ éshté rasti te PCS 26 t& monitor’ ku Autoriteti Kontfaktues
kérkon qe Response Time té jeté 4 ms ndersa Grupit t& Operatorve Ekonomik TRIO TEXR SHPK
dhe TETRONIKS LLC kané cofruar moniter me Response Time § ms dhe ky model té ky grup
éshte pranuar, ndersa pér te njejten arsye modell | monitorit té ofruar nga Grupi | OE-ve EOR
GROUP SHPK dhe NTSH Rikon pse e kisnte Response Time 5 ms nuk pranohet), AK-ja| perder
standarde t& dvfishta ndaj t& njejtit specifikim teknik. & a& &shté ne kundershtim me kerkesat
minimale t& dhéna mes Aneksin 1 {2 dosjes se tenderit dhe veté LPP-na

Kur themi se Autoriteti Kontraktues nuk ka vepruar konform Neni1- Qellimi, Neni 7- Barazia né
Trajtim/ Jo-Diskriminimi dhe Transparenca paragrafi 3 dhe paragrafi 6 (iii) dhe Neni 58-
Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krzhasimi i Terderéve, asnte se

Nga vendimi i Autoritetit Kontraktues, na £2n té dyshojme se mé katé rast éshté favorizulr nie

Operator Ekonomik apo Grup | Operatorve Ekonomik = q& éshté né kundershtim me LPPné, pra
po favorizohet njé OE apo grup i OE-ve nga Autoriteti Kontraktues, pasi ge Aneksi 11 DT-sg eshte
tersisht né kundershtim me Neni 1, Nenin 7 paragrafi 6(iii).
Autoriteti Kontrakiues me ndihmen e Aneksin 1 té dosjes sé tenderit ka perdorur praktika(pér
eliminimin e konkurencés duke dhéné Kriter2 dhe kérkesa si dhe specfikima teknike gé e(kané
favorizuar njé operator ekonomik apo grup t€ cperatorve skenomik dhz kang diskriminua
operatoret ekonomik & tiere

Kur them: kéte se éshte faverizuar nje operator ekonemik apo grup | operatorve ekonomik, me
poshté po ju prezantojmeé edhe faktet reievante, si ne vijim
Autoriteti Kontraktues né Aneksin 1 té dosjes sé tenderit ka kérkuar produkte té caktuara|dhe
pér kéto produkte ka dhéné specifikime teknike me té gjitha té dhénat teknike detale 100% pér
produktin. Né treg nuk mundé té gjindet anje produkt ku &shté 100% i njejté né mes vete po ka
vetem produkte ekuivalente, pasi qé produktet PATENTCHEN nga prodhuesi dhe nuk mynde te
kopijohen apo té prodhohen produkte identike 100% nga prodhues tjer2, mirpo jane prodykie
ekuivalente té cilat | piotsojne pérafersisht | 100%) té kerkesave e qe cuhet té jeté e pranyeshme
pér Autoritetin Kontraktues, sepse né té kunderten, me ane té specifikimit teknik t& prezaptuar
géllimi i Autoritetit Kontraktues paska qené té favorizchet ndonje Operator Ekonomik apo|Grupi i
Operatorve Ekonomik. st né rastin toné.
Nga faktet 2 paraqitura me larté, dhe vendimi i datés 11 11.2020 na béne pér té dyshgme se
Grupi | Operaterve Exonemik | shpallur fitLes, nuk €shté né pérputhje me LPP-ne dhe vefe FTD
Nen| 6

Pérshiatshmeéria e Operatorve Ekonomik, ku thuhet:
6.1 Operatori ekonomik nuk ka té drejté aé té& marré pjesé né nje aktivitet t& prokurimit|cse te
marré pjesé né ekzekutimin e ndonjé kontrate publike, nése operatori | tillé ekonomik, |ndonjé
punonjés. drejtues, menaxher ose drejtor | t/sa):\
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a: ka geng pjesémarres ne pérgatitien e njaitimit te xontrates ose dosj2s se tenderit, ose he
peérgatitjen e ndonjé pjese té tyre. gé shfrylézonet nca autoriteti pérkatés kontrakiues;
b. ka pranuar ndihmé pér pérgatitjen e tenderit ose kerkeses pér pjeseémarrje nga njé pergson

ose ndérmarrje qé ka marré pjeseé né pergatitien e njoftimit t& kontratés ose dosjes sé tenderit
ose té ndonjé pjese te kétyre té fundit; ose ¢ duke gené né cilindo rast né njé konflikt interesi. sic
peércaktohet né nenin 4, paragrafi 1.75. Pasi gé, nga Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose
profesiorale 8.1 & 9.2 dhe Aneksi 11 DTsé japin arsye peér t& kuptuar se né pergaditjen e [Aneksi
1 dhe Kérkesat mbi mundésit teknike dhe/ose profesionale té DT-sé. kané qené pjesmarr%s edhe

ndonj€ punonjésfindivid nga Cpertor Ekonomik apo CGrupi | Operatorve Ekonomik qé ju kg ofruar
pershkrime teknike pér produkte teé cakiuara, e gé kéto té dhéna jané shirytzuar nga Adtoritet
Kontraktues gjaté pérgaditejes s& Aneksi 1 dhe Dosjes se Tenderit

Ky fakt lind duke marr pér bazé specifikimet teknike t& dhana me Aneksin 1 té DT-s8, kété rast
eshté specifikim teknik né detaje pér secilin produkt 100%, ku &shté iarguar vetem emri i
produktit dhie nje herit per t& mos ja u mundasuar me t& njejtat produk:e té konkurojné edhe
Operatoret Ekonomik tjere duke e ditur faktin se dy produkie t€ njejta 100% mé pershkrimjt
teknik té njejt nuk ka, éshte kérkuar nga Operatoret Ekonomik té sjellin MAF-i pér kéto prddukte,
ku me ndihmen e specifikimit teknik dhe MAF-it Autoriteti Kontraktues i krijoné favore njé
Operatori Ekonomik apo Grupit t& Operatorve Ekonemik dhe ju pa mundéschet pjesmarj

Operatorve Ekonomik té tjeré me t& njejtat produkte pér té ofruar oferts.
Kjo me se miri shihet me vendimin e Autoritetit Kentraktues t& dates 11 11.2020. i cili vendiim
thirret né kéto specifikime teknike, dhe gofte edhe pér ndryshime teknike minore t& produteve
ge nuk i plotsojne kérkesat 100%. ka eliminuar Operatoret Ekonomiik.
Autoriteti Kontraktues zgjedhé té shperble; Grupin e Operatorve Ekonomik TRIO TEK SHRK dhe
TETRONIKS LLC, bazuar né faktet e siper pérmendura rriedhé se &shté favorizuar ky grup |
Operatorve Ekonomik dhe Autoriteti Kontraktues e demton bugjetin né viere prej. 19,672.90 €,
duke e shperblyer Grupin e Operatorve Ekonomik TRIO TEK SHPK dhe TETRONIKS LLC me
¢mim prej 116,984.50 € dhe e eliminon grupin e Operatorve Ekonomik EOR GROUP SHAK dhe
NTSH RIKON me oferten prej 97,312.00 € me produkte ekuivalents me ato t& kérkuara me
Aneksin 1 teé DT-sé, pra né kéte rast Autoriteti Kontraktues ka favorizuar njé Operator Ekdnomik
apc Grup t& operatorve ekonomik dhe ka diskriminuar nje operator ekonomik apo gfup té
operaicrve ekonomik tjeter duke zabatuar standarde t& dy fishta

Prandaj duke u bazuar né té dhénat @ larié cekura pretendimet e Cperztorit Exonomik| SOR
GROUP" 8H.P K dhe N.T.SH "RIKCN’ nga Prishtina, konsiderohen si pjesérisht t& bazuafa dha
si e tillé vendoset si né dispozitiv té kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér keti| vendimi palét e pakénagura mund te parashtrojné ankeseé [prané
O8HP-se Ankesat prané OSHP-sé duhet & dorézohen brenda chjeté (10) ditéve pas prgnimit
te kell| vendimi
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